
                                                                   
 
 
 

HOTĂRÂRE 
Nr.447/27.07.2023 

 

Consiliul de Administraţie al Societăţii Române de Radiodifuziune desemnat prin 
Hotărârea Parlamentului României nr. 33/15.11.2021 

 
 

În temeiul art.18 alin. (1) lit. a) şi art. 27 lit. a) din Legea nr.41/1994 privind organizarea şi funcţionarea 
Societăţii Române de Radiodifuziune şi Societăţii Române de Televiziune, republicată, cu modificările 
şi completările ulterioare; 

 
În baza art. 7 alin. (2) lit. c)  din Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului de 
Administraţie al SRR, republicat prin HCA nr.366/2020; 

 
Ţinând seama de avizul favorabil formulat în baza Dispoziţiei Comitetului Director al SRR 
nr.II.35/20.07.2023; 

 
În urma analizei şi votului asupra documentelor prezentate la pct. A1 de pe ordinea de zi a şedinţei din 
data de 27.07.2023, 

 
HOTĂRĂŞTE 

 
 

              Art.1. – Se aprobă grilele de programe ale posturilor Societăţii Române de Radiodifuziune, elaborate 
pentru perioada septembrie 2023 –  septembrie 2024 prevăzute în Anexele nr.1-17, după cum urmează: 
 
 

Anexa nr. 1 –  Grilă programe Radio România Actualităţi; 
  

Anexa nr. 2 –  Grilă programe Radio România Cultural; 
  

Anexa nr. 3  – Grilă programe Radio România Muzical; 
  

Anexa nr. 4 –  Grilă programe Radio România Antena Satelor; 
  

Anexa nr. 5 –  Grilă programe Radio România Internaţional; 
  

Anexa nr. 6 –  Grilă programe Radio România 3Net; 
 
Anexa nr. 7 –  Grilă programe Radio România Redacţia Minorităţi; 

 
Anexa nr. 8 –  Grilă programe Radio România Bucureşti FM; 

  
Anexa nr. 9 –  Grilă programe Radio România Cluj; 

  
Anexa nr. 10 –  Grilă programe Radio România Constanţa; 
  
Anexa nr. 11 –  Grilă programe Radio România Craiova; 

  
Anexa nr. 12 –  Grilă programe Radio România Iaşi; 

  



Anexa nr. 13 –  Grilă programe Radio România Reşiţa;  
 
Anexa nr. 14 –  Grilă programe Radio România Târgu Mureş; 

  
Anexa nr. 15 –  Grilă programe Radio România Timişoara; 
 
Anexa nr. 16 –  Grilă programe Radio Braşov FM; 
 
Anexa nr. 17 –  Grilă programe Radio Chişinău. 

 
 
              Art.2. – (1) Grilele de programe aprobate la art.1 se vor implementa cu încadrarea în bugetul aprobat 
pentru anul 2023, respectiv, pentru anul 2024. 
            (2) Implementarea grilelor de programe aprobate la art. 1 se face cu atingerea ţintelor de 
audienţă asumate. 
                            (3) Pentru grilele aprobate conform dispoziţiilor art.1, în termen de 30 zile de la data 
prezentei, vor fi prezentate proiecţiile de buget pentru anul 2024. 

 
              Art.3. – (1) Punerea în aplicare a grilelor aprobate conform dispoziţiilor art. 1 se va realiza în perioada 
septembrie 2023-septembrie 2024. 

                                        (2) Direcţia Programe, Departamentul Studiouri Teritoriale şi managerul postului Radio 
Chişinău vor monitoriza permanent implementarea grilelor de programe şi vor informa trimestrial Consiliul de 
Administraţie. 

 
              Art.4. – Direcţia Programe, Departamentul Studiouri Teritoriale şi managerul postului Radio Chişinău vor 

dispune măsurile necesare în vederea: 
    a) implementării  grilelor de programe aprobate conform dispoziţiilor art.1; 

             b) monitorizării gradului de îndeplinire a  scopurilor/obiectivelor/ţintelor, propunând, după caz, soluţiile 
cele mai adecvate. 

 
 
 
 

 
Pentru conformitate, 

 
Răzvan Ioan DINCĂ 

 
Preşedinte  

 


